
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 1 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 113/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO QUE SERÃO UTILIZADOS PARA TREINAMENTOS PELA
SECRETARIA DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, conforme Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 29 de maio de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Peço Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 14 de junho de 2019, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 28 DE MAIO DE 2019.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 266/2019
31 de maio de 2019

SÚMULA: NOMEIA DIRETORIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO- COMTUR, DO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, em atendimento ao disposto no art. 4º, da Lei nº

1.636/2005, de 21.03.200;

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Diretoria do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, Biénio
de 2019/2020, nos termos da Lei nº 1.636/2005, de 21.03.2005.

PRESIDENTE: VALDIR JOÃO ROSINSKI

SECRETÁRIA: LURDES SOARES

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE MAIO DE
2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 3 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 267/2019
31 de maio de 2019

SÚMULA: NOMEIA DIRETORIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO
TURISMO SUSTENTÁVEL- FUNDETUR, DO
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, em atendimento ao disposto no art. 4º, da Lei nº
1.637/2005, de 21.03.200;

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam nomeados os membros da Diretoria do Fundo Municipal de Desenvolvimento do Turismo
Sustentável - FUNDETUR, Biénio de 2019/2020, nos termos da Lei nº 1.637/2005, de 21.03.2005.

TESOUREIRO: GERALDO PEREIRA DA SILVA

VICE TESOUREIRO: MARCOS MASSAHIRO ONISHI

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE MAIO DE
2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 4 Pág(s)

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHOMUNICIPALDE TURISMO
DAFINALIDADE E COMPETÊNCIA

Art. 1º. O Conselho Municipal de Turismo, criado pela Lei Municipal nº 1.636/05, de 21 de março de
2005, é um órgão deliberativo, fiscalizador e de assessoramento, de caráter permanente, com o
objetivo de atuar nas questões relacionadas ao desenvolvimento do turismo sustentável em âmbito
municipal.

Art. 2º. São competências do Conselho Municipal de Turismo:
a) acompanhar a aplicação dos recursos federais e estaduais transferidos à conta do Fundo Municipal
do Turismo – FMT;
b) zelar pela qualidade e melhoria do desenvolvimento do turismo no município, observando sempre
as boas práticas no setor;
c) participar de eventos e outros relacionados com o turismo.

Art. 3º. Entende-se por zelar pela qualidade e melhoria do desenvolvimento do turismo no município:
I – apreciar processos que lhes forem submetidos e sobre eles emitir parecer, que será objeto de
decisão do plenário do Conselho Municipal de Turismo;
II – examinar os relatórios das instituições turísticas e órgãos vinculados ao poder público municipal,
ligada à respectiva área, sugerindo providências cabíveis;
III – tomar a iniciativa de medidas e sugestões a serem propostas para o desenvolvimento do turismo
no âmbito municipal;
IV - promover estudos, pesquisas e levantamentos na área de sua atuação, para serem utilizados nos
trabalhos do Conselho.

DACOMPOSIÇÃO
Art. 4º. O Conselho Municipal do Turismo será composto por 13 (treze) membros titulares e igual
número de suplentes, conforme estabelece o Art. 2º, da Lei Municipal nº 1.636/05, com a devida
nomeação por ato próprio do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5º. O mandato de membros do Conselho terá duração de 02 (dois) anos e será contado a partir da
nomeação dos conselheiros pelo Prefeito Municipal, sendo permitida uma recondução.

Art. 6º. Em caso de vacância, por qualquer motivo do qual decorra o afastamento definitivo do
conselheiro titular e suplente da entidade, o preenchimento da vaga se dará, no máximo, em 30 (trinta)
dias corridos após a oficialização da vacância.

Art. 7º. Em caso de vacância do representante do poder público, o Chefe do Poder Executivo
Municipal indicará o nome de outro servidor, lotado na mesma Secretaria ou Órgão, para o
preenchimento da vaga.

Art. 8º. A entidade participante será excluída do Conselho quando o seu representante faltar
injustificadamente a (três) reuniões consecutivas ou 5 (cinco) reuniões intercaladas, cabendo ao Poder
Executivo as providências para sua substituição.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 5 Pág(s)

DAESTRUTURAORGANIZACIONAL
Art. 9º. Para o cumprimento das suas finalidades o Conselho Municipal de Turismo terá a seguinte
estrutura organizacional:
I – plenário;
II – núcleo gestor formado por Presidente e Secretário;

DO PLENÁRIO
Art. 10. O Plenário, instância máxima do Conselho Municipal de Turismo é constituído por todos os
representantes regularmente nomeados, cabendo-lhes votar, por maioria simples, os temas constantes
na ordem do dia, para deliberação.

Art. 11. As deliberações do Plenário serão devidamente divulgadas por meio de Resoluções do
Conselho, as quais serão numeradas por ordem cronológica, em séries anuais e encaminhadas ao
Secretário Municipal competente, assim como ao Chefe do Poder Executivo.

DO NÚCLEO GESTOR
Art. 12. O Núcleo Gestor do Conselho Municipal de Turismo será eleito pelo Plenário, na primeira
reunião ordinária realizada e presidida pelo Secretário Municipal de Turismo.

Art. 13. Os nomes para concorrerem aos cargos de Presidente e Secretário serão apresentados por
solicitação dos interessados ou por indicação de seus pares e a escolha será por voto secreto ou por
aclamação.

Art. 14. Em caso de vacância nos cargos, será escolhido substituto na primeira reunião subsequente.

Art. 15. Compete ao Presidente do Conselho Municipal de Turismo:
I – presidir as reuniões do Conselho e coordenar os debates;
II – convocar os conselheiros para as reuniões ordinárias e extraordinárias;
III – representar o Conselho em suas relações externas;
IV – assinar documentos, as resoluções e dar-lhes publicidade;
V- promover a negociação política e a dinamização operativa, visando à execução das decisões do
Conselho;
VI – avaliar a pertinência e propor debates sobre questões e propostas de entidades comunitárias,
assegurando aos representantes das mesmas o direito à participação nos debates;
VII – distribuir, estudos, pareceres, relatos, os assuntos submetidos à apreciação do Conselho;
VIII – desempenhar outras atribuições pertinentes para o bom funcionamento do Conselho;
IX – em caso de empate em processos de votação do Conselho, proceder ao voto de desempate;
X – zelar pelo cumprimento deste Regimento.

Art. 16. A Secretaria do Conselho será dirigida por um Conselheiro Titular, tendo por finalidade as
seguintes atribuições:
I – prestar serviços de apoio administrativo ao funcionamento do Conselho;
II – secretariar as reuniões ordinárias e extraordinárias;
III – coordenar os trabalhos da equipe e prestar apoio administrativo ao funcionamento do Conselho;
IV - emitir parecer informativo e instruir processos a serem encaminhados ao Plenário do Conselho;



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 6 Pág(s)

V – manter sistema de documentação inerente ao funcionamento do Conselho;
VI – ordenar as Resoluções do Conselho;
V – expedir e receber correspondência;
VI – exercer outras atividades afins.

Art. 17. Aos Conselheiros Municipais de Turismo compete:
I – participar dos trabalhos do Conselho, com assiduidade, pontualidade, espírito participativo e
solidário, na busca de soluções comuns no âmbito do Conselho;
II – cumprir as normas estabelecidas neste Regimento Interno e em atos complementares emitidos
pelo Conselho;
III - votar e serem votados;
IV – requerer, com apoio de 05 (cinco) membros titulares a convocação de reuniões extraordinárias do
Conselho, se houver assuntos de interesse da comunidade;
V – assinar Atas de Reuniões;

DAS REUNIÕES
art. 18. O Conselho Municipal de Turismo reunir-se-á ordinariamente não menos que duas vezes por
ano, em data pré estabelecida e, extraordinariamente, quando convocado, por escrito, pelo Presidente,
ou por 05 (cinco) conselheiros, com prazo mínimo de 07 (sete) dias de antecedência.

Art. 19. As reuniões do Conselho funcionarão com a presença mínima de 09 (nove) conselheiros e as
decisões serão tomadas por maioria simples;

Art. 20. Todas as reuniões serão públicas e abertas à participação de todo e qualquer cidadão.

Art. 21.As reuniões serão coordenadas pelo Presidente e, em na sua ausência, pelo Secretário.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
Art. 22. O prazo máximo para apresentação de todo e qualquer parecer é de 10 (dez) dias úteis.

Art. 23. A Secretaria Municipal de Turismo providenciará o apoio técnico e administrativo necessário
ao bom funcionamento do Conselho no cumprimento de suas finalidades.

Art. 24. Este Regimento Interno poderá ser alterado, no que não colidir com a Lei, mediante proposta
fundamentada de qualquer membro do Conselho, e aprovada por maioria simples de seus membros,
submetidos à homologação pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 25. A função de membro do Conselho será considerada de relevante interesse público, não
ensejando remuneração adicional ou outra forma de vantagem.

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 29 DE MAIO DE 2019.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 7 Pág(s)

DECRETO Nº 265/2019
30 de Maio de 2019

SÚMULA - Dispõe sobre o avanço Horizontal do Servidor
Municipal, integrante do quadro geral, para o ano de 2019.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, de conformidade com as disposições contidas
no artigo 40 da Lei Complementar Municipal nº 80/2017 e considerando a
avaliação de desempenho concluída em 14 de Novembro de 2018,
DECRETA:

Art. 1º - Ficam, os Servidores Públicos Municipais de Nova Londrina a seguir relacionados,
reenquadrados nas novas classes e níveis salariais, que corresponde ao avanço de 01
referência salarial em relação à referência atual, a saber:

Matrícula Servidor Cargo ADMISSÃO Grupo Ocupacional Classe Referência

417563 ADRIANAALEXANDRE DA CRUZ SERVENTE 20/08/2013 GOSG6A A 5

99541 ADRIANA CRISTINA LEITE DILIO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 26/09/2006 GOSP4-1A A 10

417557 ADRIANA SOARES MENDONÇA SERVENTE 15/08/2013 GOSG6B B 5

417569 AILTON RIBEIRO DE SOUZA SERVIÇOS GERAIS 02/09/2013 GOSG6A A 5

19533 ALEXANDRA GAZOLA AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO 31/08/2006 PTGOSP3A A 10

62462 ALEXANDRA PAULA PEREIRA DIAS SECRETARIO ADMINISTRATIVO 31/08/2006 GOA5C C 10

54443 ALEXSANDRA F DOS ANJOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08/04/2005 PTGOSP2A A 12

417627 ALINE ALVES DO CARMO LANDIM EDUCADOR DE BASE 21/10/2013 GOA5A A 5

417314 ALINE CARREIRA BOSCARATO FARMACEUTICO 12/02/2010 GOP07C C 7

417313 ALINE DA SILVAGUILHEN FARMACEUTICO 12/02/2010 GOP07C C 7

97761 ALMERINDA F. COSTADA SILVA SERVIÇOS GERAIS 31/08/2006 GOSG6A A 10

511 ALOISIO XAVIER DE SANTANA ZELADOR CEMITÉRIO 01/02/1994 PTGOSG1A A 23

54283 ALVELINO DUTRA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/02/2004 PTGOSP2A A 13

86562 AMALIA DOZOLINA TROIAN EDUCADOR SOCIAL 31/08/2006 GOA2B B 11

417567 ANA FLAVIA BEZERRA FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 26/08/2013 GOP10C C 5

417636 ANA FLAVIA BRITO AGENTE COMUNITARIA DE SAUDE 14/01/2014 GOSP4-1A A 4

417581 ANA MARTA FEITOSA SERVENTE 13/09/2013 GOSG6B B 5

98811 ANA NIZA DIAS FRITZ EDUCADOR DE BASE 31/08/2006 GOA5C C 10

417638 ANA PAULA BEZERRA DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 14/01/2014 GOSP4-1A A 4

1081 ANDERSON CRISTINO DE MATOS AUXILIAR DE MECÂNICO 14/05/2004 GOSG5C C 20

88341 ANDREIA DIAS DOS S MARTELLO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/02/2006 GOSP4-1A A 11

1241 ANELITAMARIA ROMAN AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 02/01/1991 GOA5A A 26

78971 ANGELA DIAS SERVIÇOS GERAIS 07/07/2005 GOSG6B B 11

49281 APARECIDA C. DA GRACA FEITOSA GARI / MARGARIDA 12/08/2004 GOSG6A A 12

83201 APARECIDA RIBEIRO LEITE VIANA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/08/2006 PTGOSP2A A 11

55172 ARLINDO DELFINO DA SILVA MOTORISTADE VEÍCULOS LEVES 09/07/2004 GOSG4A A 15

45101 AURELIO MALDONADO OFICIALADMINISTRATIVO 09/07/2004 GOA1B B 12

2481 BENEDITADELVECHIO KOGLER GARI / MARGARIDA 02/01/1991 GOSG6A A 26

83541 BIANCA SABINO H DELLA TORRE ENFERMEIRO PADRÃO 11/07/2005 GOP07C C 11

94741 CAMILA KRAVUTSCHKE GOMES ENFERMEIRO PADRÃO 31/08/2006 GOP07C C 10



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 8 Pág(s)

Matrícula Servidor Cargo ADMISSÃO Grupo Ocupacional Classe Referência
19703 CARLAAPARECIDA BENEDITO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

96791 CARLOS RIBEIRO PINTO VIGIA 31/08/2006 GOSG6A A 10

20383 CÉLIA DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

417640 CINTIA MALDANER AYRES DIAS AGENTE COM. DE SAUDE 14/01/2014 GOSP4-1A A 5

68071 CIRENI CARVALHO GUILHERME SERVENTE 03/03/2005 GOSG6A A 12

20543 CLAUDIA SOARES DOURADO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

106001 CLAYTON QUEIROZ DOS SANTOS AUX. ADMINSTRATIVO I 09/10/2007 GOA5B B 9

3102 CLEUZA MARGARIDAMILLER TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 02/08/2006 GOSP5A A 23

85161 CLEUZA RODRIGUES DE ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 06/09/2005 GOA5A A 11

417722 CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ENFERMEIRO PADRÃO 07/04/2014 GOP07C C 5

94821 CRISTIANE MYOSHI FRANCHI ENFERMEIRO PADRÃO 31/08/2006 GOP07A A 10

110701 CRISTINA SAYURI T ONISHI SECRETARIO ADMINISTRATIVO 01/04/2008 GOA5C C 9

417572 DANIELE DE FATIMA TRINCA SERVENTE 06/09/2013 GOSG6A A 5

417721 DANIELY MARIA G DA CRUZ DIAS ENFERMEIRO PADRÃO 07/04/2014 GOP7C C 17

50702 DAYANE GOUVEIA OFICIALADMINISTRATIVO 09/07/2004 GOA1C C 15

42512 DAYANE LOPES FISIOTERAPEUTA 12/08/2004 GOP9A A 12

43161 DEBORA DA SILVA URIAS MAZZOTTI ENFERMEIRO PADRÃO 02/02/2004 GOP07A A 13

3531 DEMETRIO APARECIDO DOURADO OPERÁRIO 16/01/1992 GOSG6A A 25

98301 DEONICE M. BITENCOURT DEZANET EDUCADOR DE BASE 31/08/2006 GOA5C C 10

111501 DEUSIMAR RAIMUNDO DE SOUZA VIGIA 05/05/2008 GOSG6A A 8

48471 DIOGO MARTINS DE SANTI OFICIALADMINISTRATIVO 02/08/2006 GOA1A A 12

22753 DIVADE SOUZA CRUZ AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

94901 EDILSON SADAO SUGAWARA MEDICO VETERINÁRIO 31/08/2006 GOP10C C 10

50882 EDSON XAVIER DA SILVA MOTORISTADE VEÍCULOS LEVES 03/03/2005 GOSG4A A 12

4181 EDVALDO LOPES DE LIMA OPERÁRIO 02/01/1991 GOSG6A A 28

417796 ELIANE ALVES PEREIRA AUX. DE ENFERMAGEM 25/05/2015 PTGOSP2A A 4

417580 ELIANE DE FARIAS SERVENTE 13/09/2013 GOSG6A A 5

93261 ELIANE FERREIRA P RAMPAZO AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO 31/08/2006 PTGOSP3A A 10

43832 ELIO FREIRE JUNIOR SECRETARIO ADMINISTRATIVO 23/03/2005 GOA5C C 12

417573 ELISANDRAAPARECIDA DZINDSIK SERVENTE 09/09/2013 GOSG6A A 5

110881 ELOIDE DA SILVA REIS AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 22/04/2008 GOA5B B 8

191 ELOISA GOUVEIA MARTINS RESPONSAVEL LICIT. E CONTRATOS 25/06/2008 PTGOA1C C 27

41384 ELONI TEREZINHA VIEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 31/08/2006 PTGOSP2A A 10

42272 ELSON JOSE MUCCI AUXILIAR DE ESPORTES 09/07/2004 GOA3A A 13

6042 EMERSON ALEX LUCHINSKI TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 25/06/2008 GOSP1C C 12

32712 EMILIA EMIKO TINA LIMA PSICOLOGA – 35 H 12/08/2004 GOP8C C 20

417648 FATIMAAPARECIDA DE ALMEIDA SERVENTE 03/02/2014 GOSG6A A 5

30501 FATIMA MARIA DA ROCHA COSTAFERNANDES MEDICO CLINICO GERAL 03/08/1995 GOP1A A 21

43592 FATIMA MARIA SANTANA DOS SANTOS SERVIÇOS GERAIS 07/07/2005 GOSG6A A 11

3 FELICIANA RODRIGUES SEMPREBOM AGENTE SANITÁRIO 03/08/2015 GOA2B B 4

417631 FERNANDA HARUE OKUMOTO ENGENHEIRO CIVIL 20 12/11/2013 GOP10A A 5

417736 FHYAMA DOS REIS MAGALHÃES RECEPCIONISTA 02/06/2014 GOA5A A 5

417661 FRANCISCO DE SOUZA PEREIRA AGENTE DE COMBATEA ENDEMIAS 03/02/2014 GOSP4-1A A 5

48391 GERALDO LUIZ DE LIMA AGENTE FISCAL 12/08/2004 GOA4A A 12

61492 GETULIO BRAZ ANZILIERO ADVOGADO 25/03/2008 GOP3A A 9

82901 GIANE APARECIDAMORAES RECEPCIONISTA 01/08/2006 GOA5B B 11

84942 GILDEON SOUSA DOS SANTOS MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 31/08/2006 GOSG3A A 10

415641 GILDO LUIZ DE LIMA MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 09/07/2004 GOSG3A A 12

51343 GILMAR SOARES DE MELLO MEDICO CLINICO GERAL 02/02/2004 GOP1C C 13

81411 GIRLEIDE LIMA DE OLIVEIRA CRUZ AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

107662 GISELEN FERREIRA DA SILVA PSICOLOGA – 30 H 25/06/2008 GOP10C C 8



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 9 Pág(s)

Matrícula Servidor Cargo ADMISSÃO Grupo Ocupacional Classe Referência
417742 GRAZIELE ADÃO DA SILVA AGENTE COMUM. DE SAUDE 01/08/2014 GOSP4-1A A 5

67851 HELENO DE FARIAS SILVA OPERÁRIO 16/03/2005 GOSG6A A 12

68231 IDALINA DO NASCIMENTO BEZERRA SERVENTE 16/03/2005 GOSG6A A 12

66701 IVANE PEREIRA BORGES AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO 02/08/2006 PTGOSP3A A 12

417651 IVANIR VINCIGUERRA SERVENTE 03/02/2014 GOSG6A A 5

6121 IVANY MIELI AGENTE SANITÁRIO 02/01/1992 GOA2C C 26

86721 IVETE A. DOS SANTOS DA SILVA SERVIÇOS GERAIS 12/12/2005 GOSG6B B 11

6551 IZAEL EMILIO SOARES AUXILIARADMINISTRATIVO II 01/02/1994 GOA4A A 23

417388 JACINTO ROMAO NETO AGENTE COMUNITARIO DA DEFESA CIVIL 01/09/2011 GOSP5A A 10

112901 JALDEMIR RAMOS DOS SANTOS MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 02/06/2008 GOSG3A A 8

99972 JANAINA GOUVEIA OFICIALADMINISTRATIVO 09/09/2013 GOA1B B 11

6711 JANE REGINA ZILIO AUXILIARADMINISTRATIVO II 02/01/1991 GOA4C C 30

417792 JAQUELINE VIEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08/04/2015 PTGOSP2A A 3

51502 JARBAS CARDOSO DA CRUZ AGENTE FISCAL 09/07/2004 GOA4A A 16

7011 JOANA DA SILVACOSTA SERVENTE 14/02/1994 GOSG6A A 23

7101 JOAO BATISTADE SOUZA MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 09/07/2004 GOSG3A A 23

7281 JOAO CARLOS BENEDITO MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 02/01/1991 GOSG3A A 32

70561 JOAO NASCIMENTO DE OLIVEIRA PEDREIRO 01/04/2005 GOSG2A A 12

111931 JOELMA VIEIRA DOS SANTOS SERVIÇOS GERAIS 05/05/2008 GOSG6A A 8

66371 JORGE JOSE DE SOUZA SERVIÇOS GERAIS 01/03/2005 GOSG6A A 12

5401 JOSE APARECIDO DA SILVA MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 09/07/2004 GOSG3A A 21

107901 JOSE CARLOS CORREIA VIGIA 01/02/2008 GOSG6A A 9

95711 JOSE CARLOS GOMES DE OLIVEIRA VIGIA 31/08/2006 GOSG6A A 10

417591 JOSE CARLOS RODRI. DOS SANTOS SERVIÇOS GERAIS 23/09/2013 GOSG6A A 5

96011 JOSE FIRMINO DOS SANTOS VIGIA 31/08/2006 GOSG6A A 10

8171 JOSE IZIDIO NETO MOTORISTAÔNIBUS/C PESADAS 03/08/1995 GOSG3A A 25

97411 JOSE JOSIAS DOS SANTOS OPERADOR TRATORAGRÍCOLA 31/08/2006 GOSG4A A 10

112821 JOSE LUIZ LEANDRO MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 02/06/2008 GOSG3A A 8

8331 JOSE MARCIANO DE SOUZA OPERÁRIO 10/03/1994 GOSG6A A 23

8411 JOSE MARCIO FRANCISCO DOURADO MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 28/06/1996 GOSG3A A 20

94401 JOSE PEREIRA DE SOUZA SERVIÇOS GERAIS 01/08/2006 GOSG6B B 10

48121 JOSE PEREIRA DO NASCIMENTO OPERADOR TRATORAGRÍCOLA 12/08/2004 GOSG4A A 12

8093 JOSE ROBERTO FERNANDES AGENTE COMBATE DE ENDEMIAS 07/06/2005 GOSP4-1A A 11

25343 JOSEFAPEREIRA PEQUENO SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 04/06/2008 PTGOSP2A A 11

13092 JOSILAINE RAMOS DOS SANTOS SERVIÇOS GERAIS 07/07/2005 GOSG6A A 11

416701 JOSSIMAR OLIVEIRA DE PAULA AGENTE DE COMBATEA ENDEMIAS 09/01/2006 GOSP4-1A A 10

95121 JULIANAAPARECIDA DE MORAES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 31/08/2006 GOSP4-1A A 10

75282 JULIANA BENDER SAO JOAO PSICÓLOGO – 30 h 31/08/2006 GOP10A A 11

70481 JULIANA CIMITAM MENDES NUTRICIONISTA 01/04/2005 GOP10C C 12

417309 JULIANE DOS SANTOS F.ROCHA MEDICO CLINICO GERAL 07/01/2010 GOP3A A 7

45701 JURANDIR MARIANO DE FREITAS MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 09/07/2004 GOSG3B B 12

417735 JUSCIELY CRIST DA SILVAALMEIDA ENFERMEIRO PADRÃO 02/06/2014 GOP07A A 5

417702 JUVENIL MARTINS AGENTE COMBATEA ENDEMIAS 03/02/2014 GOSP4-1A A 13

19612 KARINA KARLA MACHADO FISIOTERAPEUTA 12/08/2004 GOP9C C 12

417576 KELI CRISTIANI DA SILVA SONSIM OFICIALADMINISTRATIVO 09/09/2013 GOA1C C 5

415721 LEANDRO MUCCI OFICIALADMINISTRATIVO 25/06/2008 GOA1A A 12

49361 LEIA DE OLIVEIRA GARI / MARGARIDA 12/08/2004 GOSG6A A 12

417727 LETICIAARAUJO CARDOSO OFICIALADMINISTRATIVO 14/04/2014 GOA1C C 5

26153 LOANAAPARECIDA BARBERO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

9901 LOURDES LINO DOS S. DA SILVA GARI / MARGARIDA 28/01/1997 GOSG6A A 20

417703 LUCIANAAPARECIDA FLOR DE PAULA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/02/2014 PTGOSP2A A 12



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 10 Pág(s)

Matrícula Servidor Cargo ADMISSÃO Grupo Ocupacional Classe Referência
417578 LUCIANO DOS SANTOS LOPES ELETRICISTA 12/09/2013 GOSP2A A 5

76841 LUIS LIMA FILOMENO MOTORISTADE VEÍCULOS LEVES 01/06/2005 GOSG4B B 11

69121 LUIZ AFONSO BISINELA INSTRUTOR DE INFORMATICA 28/03/2005 GOSP6C C 12

10581 LUIZ ALBERTO ESTUANI BIOQUÍMICO 03/08/1995 GOP12A A 21

10071 LUIZ ANTONIO COSTA FERNANDES MEDICO CLINICO GERAL 25 03/08/1995 GOP2C C 21

10231 LUIZ CARLOS VECHIATTO AGENTE FISCAL 03/07/1992 GOA4A A 24

417637 MARAISA MOREIRA DOS SANTOS AGENTE COMUM DE SAUDE 14/01/2014 GOSP4-1A B 5

11471 MARALIZA F BIANCHI PAGNONCELLI OFICIALADMINISTRATIVO 02/08/2006 GOA1C C 21

417642 MARCELO APARECIDO DUTRA AGENTE COMBATEA ENDEMIAS 24/01/2014 GOSP4-1A A 5

84351 MARCELO MANCE VIGIA 12/07/2005 GOSG6A A 11

417652 MARGARIDA KIMIKO ABIKO SERVENTE 03/02/2014 GOSG6A A 5

103401 MARIAAPARECIDA DE ALMEIDA SANTOS RECEPCIONISTA 24/04/2007 GOA5A A 10

78621 MARIAAPARECIDA DE LIMA FILOMENO SERVIÇOS GERAIS 02/06/2005 GOSG6C C 11

46502 MARIAAPARECIDA DOS SANTOS RECEPCIONISTA 21/06/2012 GOA5A A 11

11981 MARIAAPARECIDA DOS SANTOS SERVENTE 01/06/1995 GOSG6A A 21

114871 MARIAAPARECIDA NOGUEIRA EDUCADOR DE BASE 01/07/2008 GOA5B B 8

47071 MARIAAPARECIDA SOARES COZINHEIRA 30/07/2004 GOSG6A A 12

416961 MARIAAPARECIDA TARINE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 23/01/2006 GOSP4-1A A 11

93501 MARIAARACI DE ALMEIDA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 31/08/2006 PTGOSP2A A 10

99201 MARIA CONCEIÇÃO DE LIMA NASCIMENTO COZINHEIRA 18/09/2006 GOSG6A A 10

110451 MARIA DA ROCHA SONCIN SERVIÇOS GERAIS 11/04/2008 GOSG6A A 8

12441 MARIA DE FATIMA R. DA SILVA OPERADOR DE RAIO X 21/09/2005 PTGOSP1A A 23

106341 MARIA DO CARMO RAMOS PEREIRA SERVIÇOS GERAIS 14/11/2007 GOSG6A A 9

417655 MARIA GRASIELE D DOS SANTOS INSTRUTOR DE INFORMATICA 03/02/2014 GOSP6A A 5

108391 MARIA ILDA HENRIQUE DA SILVA SERVIÇOS GERAIS 12/01/2008 GOSG6A A 9

49101 MARIA INES LOURENCO DE OLIVEIRA GARI / MARGARIDA 12/08/2004 GOSG6A A 12

31583 MARIA INEZ DA SILVARIL AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

13411 MARIA NEUZA DE O MIRANDA LOURO AUXLIAR DE LABORATORIO 03/08/1995 GOA5A A 21

417555 MARIA SUELI SIMOES DE OLIVEIRA SERVENTE 15/08/2013 GOSG6B B 5

417295 MARIANE BRITO COSTA ENFERMEIRO PADRÃO 01/09/2009 GOP07C C 7

417310 MARJORIE DE CARVALHO L DEFAVER MEDICO CLINICO GERAL 07/01/2010 GOP3A A 7

40223 MARLENE LIMA O. A. MOREIRA OFICIALADMINISTRATIVO 04/03/2005 GOA1C C 11

13921 MARLI BATISTA SERVENTE 02/01/1991 GOSG6B B 26

14141 MAURO ANTONIO PILEGI AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 24/06/1996 GOA5B B 20

31663 MERY DE PAIVA LIMA AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO 02/08/2006 PTGOSP3A A 10

14221 MICAELA FERNANDES O. PIRES ODONTÓLOGO 20 h 03/08/1995 GOP11C C 21

417653 MICHELE ALVES CARDOSO SERVENTE 03/02/2014 GOSG6A A 5

14651 MOACIR AMERICO DOS SANTOS PEDREIRO 02/01/1992 GOSG2A A 25

14731 NAIR DE SOUZAMAIOR BONO TÉCNICO HIGIENE DENTAL 02/08/2006 GOSP5B B 23

67181 NELSON PEREIRA DE SOUZA NETO AGENTE COMUNITARIO DA DEFESA CIVIL 01/09/2011 GOSP5A A 12

97331 NILDA DA SILVAMACHADO AUXILIARADMINISTRATIVO II 31/08/2006 GOA4A A 10

115841 NILZA DOS SANTOS MEDEIROS SILVERIO SERVIÇOS GERAIS 01/12/2008 GOSG6A A 8

67421 ODAIR PALOMO MOLINELLI ZELADOR CEMITÉRIO 02/08/2006 PTGOSG1A A 12

32203 OLALIA VALDIVADE JESUS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

417656 OSWALDO PASETO OPERARIO 03/02/2014 GOSG6A A 5

114951 PATRICIAA CECILIA DOS SANTOS EDUCADOR DE BASE 01/07/2008 GOA5A A 7

417729 PATRICIA DE OLIVEIRAMAFE SERVENTE 05/05/2014 GOSG6A A 5

15621 PAULO CESAR FRANCISCHETTI MOTORISTADE VEÍCULOS LEVES 17/06/1996 GOSG4A A 31

417391 PAULO ROBERTO BENEDITO AGENTE COMUNITARIO DEFESA CIVIL 01/09/2011 GOSP5A A 10

96441 PEDRO GARBELINE JUNIOR VIGIA 31/08/2006 GOSG6A A 10

98141 RAFAEL JOSE BENEDITO DA SILVA MOTORISTADE VEICULOS LEVES 31/08/2006 GOSG4A A 10



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 11 Pág(s)

Matrícula Servidor Cargo ADMISSÃO Grupo Ocupacional Classe Referência
417632 RAUL GABRIEL DE OLIVEIRA AGENTE COMUM DADEFESA CIVIL 12/11/2013 GOSP5A A 5

107821 REINALDO RIBEIRO BRITO VIGIA 01/02/2008 GOSG6A A 9

16511 REJANE P MANTUANI MORIMATSU TÉCNICO EM TRIBUTAÇÃO 09/07/2004 GOSP1C C 21

417550 RENAN FELIPE BRAGA CONTADOR 14/08/2013 GOP3B B 5

417556 RENATABEZERRA DA SILVA SERVENTE 15/08/2013 GOSG6B B 5

417582 ROBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO VIGIA 23/09/2013 GOSG5A A 4

16601 ROBERTO CABRAL LOPES MOTORISTAÔNIBUS/CARGAPESADAS 02/01/1991 GOSG3A A 30

417562 ROMUALDO GUALLBERTO NETO ENFERMEIRO PADRAO 19/08/2013 GOP7C C 5

52233 ROSA FERREIRA DA COSTA TÉCNICO CONTABILIDADE 08/08/2007 GOSP1C C 16

17081 ROSA MARIA DA SILVA COZINHEIRA 30/07/2004 GOSG6B B 12

417795 ROSA RODRIGUES GOULART DO NASCIMENTO COZINHEIRA 20/05/2015 GOSG6A A 4

56303 ROSANA MARIA PEREIRA TÉCNICO RECURSOS HUMANOS 31/08/2006 GOP6C C 12

113121 ROSANGELA RISO CONRADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 09/06/2008 GOSP4-1A A 8

78701 ROSANGELA ROSA DA SILVA SERVIÇOS GERAIS 07/07/2005 GOSG6A A 11

416881 ROSELI CALISTO TARIFA LIMA COZINHEIRA 18/01/2006 GOSG6A A 11

32473 ROSELI VIEIRA CORREIA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

81681 ROSEMAR RISO CONRADO AGENTE COMUNITARIA DE SAUDE 04.07.2055 GOSP4-1A A 11

71021 ROSIANE CRISTINA BOTADE SOUZA COZINHEIRA 12/04/2005 GOSG6A A 11

69551 ROSIANI BELASCOSA SIERRE AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08/04/2005 PTGOSP2A A 12

52313 RUBENS MASAKI ONISHI ENGENHEIRO AGRONOMO 25/06/2008 GOP4C C 12

114011 RUI CLEBER DA SILVA ENGENHEIRO CIVIL 25/06/2008 GOP4C C 8

102861 SANDRAAPARECIDA RIBEIRO GARI / MARGARIDA 24/04/2007 GOSG6B B 10

17322 SANDRAMOREIRA DA SILVA COZINHEIRA 12/04/2005 GOSG6A A 11

417647 SARAALVES SIQUEIRA BATISTA SERVENTE 03/02/2014 GOSG6A A 5

54794 SERGIO M. MORETTI VIEIRA FILHO ODONTOLOGO 40 h 20/09/2006 GOP6C C 15

52662 SIDNEY ALVES DE PAULA OPERADOR MAQUINAS PESADA 12/08/2004 GOSG1B B 12

18131 SILVANAALVES ALBUQUERQUE AGENTE ADMINISTRATIVO 09/07/2004 GOA1C C 23

417650 SIMONE APARECIDA LAURENTINO SERVENTE 03/02/2014 GOSG6A A 5

103241 SIRLEI SEVILA SAMPAIO SECRETARIO ADMINISTRATIVO 24/04/2007 GOA5A A 10

32803 SONIA MARIA DA SILVA SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

417577 TANIAALVES DO CARMO SERVENTE 11/09/2013 GOSG6B B 5

84861 VALDELICE SEVILA SAMPAIO OFICIALADMINISTRATIVO 01/08/2005 GOA1B B 11

33443 VALDELICE SILVA BEZERRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 06/07/2005 GOSP4-1A A 11

97251 VALDEMIR PEREIRA DE SOUZA GARI / MARGARIDA 31/08/2006 GOSG6A A 10

18991 VALDIRENE FERREIRA GALHARDO AUXILIAR CONSULTÓRIO DENTÁRIO 02/08/2006 PTGOSP3A A 23

94581 VALERIA ROSAGAZOLA SERVIÇOS GERAIS / RECEPCIONISTA 31/08/2006 GOSG6A A 9

417639 VANDERLEA LUCIA SANTOS AGENTE COMUNITARIA DE SAUDE 14/01/2014 GOSP4-1A A 5

417574 VANDERLEI RODRIGUES DE SOUZA ENFERMEIRO PADRAO 09/09/2013 GOP07C C 5

417726 VANESSA CONCEIÇAO LAERDA COZINHEIRA 15/04/2014 GOSG6A A 5

34332 VERA LUCIA DE LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08/04/2005 PTGOSP2A A 12

417747 VERA LUCIA DE O. BRANDAO FRANCISQUETI RECEPCIONISTA 08/08/2014 GOA 5A A 4

19101 VERA LUCIA F. DE OLIVEIRA SERVENTE 02/01/1991 GOSG6B B 26

114101 VERA LUCIA PIMENTEL CERQUIARI SERVENTE 25/06/2008 GOSG6A A 8

110371 VERA LURDES MARTINS CARV DE OLIVEIRA SERVIÇOS GERAIS 01/04/2008 GOSG6A A 9

98901 VERONICAAPARECIDA SOARES MOLINA COZINHEIRA 18/09/2006 GOSG6A A 9

39482 VILMA DA CONCEICAO PIVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/02/2004 PTGOSP2A A 13

77811 ZERIVAL DOS SANTOS SILVA AGENTE COMBATE ENDEMIAS 07/06/2005 GOSP4-1A A 11



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 12 Pág(s)

Art. 2º - Os Servidores que não constaram da lista prevista no artigo 1º deste Decreto não
tiveram direito à progressão e as razões estarão devidamente documentadas junto à ficha
funcional, podendo ser consultada a qualquer momento.

Parágrafo Único – Impedem o avanço horizontal na carreira, conforme artigo 40 § 1º da Lei
Complementar Municipal nº 80/2017:
I – Estar em estágio probatório;
II – Estar aposentado;
III – Estar em disponibilidade;
IV – Estar em licença para tratar de assuntos particulares;
V – No intertíscio de uma progressão e outra, estiver enquadrado em alguma dessas
situações:

a) gozo de licença por motivo de doença em pessoa da família, por prazo superior a
30 (trinta) dias;
b) punido disciplinarmente, nos termos do Estatuto do Servidor Público Municipal de
Nova Londrina;
c) em exercício em outro órgão ou entidade dos Poderes da União, dos Estados, do
Distrito Federal ou de outros Municípios;
d) tiver 03 (três) faltas injustificadas.

VI – Não ter sido avaliado por estar afastado a mais de 100 (cem) dias.

Art. 3º - O Servidor que não tiver sido beneficiado com a progressão poderá apresentar
recurso, no prazo de 15 (quinze) dias, apontando as razões de seu inconformismo e
indicando a legislação que o ampara, ocasião em que, sendo procedente suas alegações,
sua progressão poderá ser deferida.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
financeiros a partir de maio de 2019, revogando a disposição em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
30 DE MAIO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 13 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 268/2019
31 de maio de 2019

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O
EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.071/2018, de 20
de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de
Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 27.588,00 (vinte e sete mil quinhentos e oitenta e oito
reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:10302.0021.2010-Contribuição Financeira para o SAMU
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
317170:- Rateio pela Participação em Consorcio Público (274)..................................R$- 27.588,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.........................................................................R$- 27.588,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto,
será realizado a tendência de excesso de arrecadação e a anulação de dotação orçamentária no valor de
R$ 27.588,00 (vinte e sete mil quinhentos e oitenta e oito reais):
(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1718.03.11.19 – Bloco Custeio – ATENÇÃO DE MAC AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - SAMU 192
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício
Corrente

17.588,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 17.588,00

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:10302.0021.2010-Contribuição Financeira para o SAMU
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
337170:- Rateio pela Participação em Consorcio Público (276)..................................R$- 10.000,00

TOTAL DAANULAÇÃO................................................................................................R$- 10.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º
deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios
de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 31 DE MAIO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 14 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 269/2019
31 de maio de 2019

SÚMULA: NOMEIA PARA O EXERCÍCIO INTERINO
DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei
Complementar Municipal n° 069/2016, 26 de dezembro de 2016, considerando a suspensão
disciplinar contida no Decreto Municipal nº 242/2019, de 16 de maio de 2019,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica nomeado para o exercício interino do Cargo de Secretário Municipal de Saúde
de Nova Londrina, Estado do Paraná o Sr. LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO, portador da
CI/RG nº 8.014.305-2 -SSP/PR e inscrito no CNPF/MF sob nº 038.161.959-11.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº
244/2019, de 16.05.2019, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
31 DE MAIO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 15 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N° 112/2019
31 de maio de 2019

SÚMULA: DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações
coletadas através de procedimento preliminar de investigação, assim como noticias veiculadas em
mídias digitais quanto a suposta cobrança de procedimento cirúrgicos no âmbito do Hospital
Municipal Santa Rita de Cássia do Município de Nova Londrina, e considerando o art. 149 da Lei nº
1.091/1993 que determina que toda a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância e/ou processo
administrativo disciplinar, dentre outras recomendações,

RESOLVE

Art. 1º - Designar Comissão de Sindicância Investigativa, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
apurem as possíveis irregularidades referentes ao uso de veículo público municipal, bem como as
eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - A Comissão terá como sede o Paço Municipal da Prefeitura do Município de Nova Londrina,
Estado do Paraná, localizada na Praça da Matriz, nº 261, na cidade de Nova Londrina, Paraná, e
será constituída pelos seguintes servidores, cabendo ao primeiro a sua presidência:
- Geraldo Pereira da Silva, Secretário de Administração - Matrícula nº 417.875, lotado na Secretaria
Municipal de Administração;
- Cristina Sayuri Takahashi Onishi, ocupante do cargo de Secretário Administrativo - Matrícula nº
110.701, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;
- Sirlei Sevila Sampaio, ocupante do cargo de Secretário Administrativo - Matrícula nº 103.241,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31
DE MAIO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 16 Pág(s)

EXTRATO 1º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 73/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: RAPHAEL MULLER DE OLIVEIRA ENGENHARIA EIRELI ME
CNPJ sob nº 30.214.574/0001-23

Tomada de Preço N° 002/2019-PMNL

TERMO DE ADITAMENTO – ACRESCIMO/SUPRESSÃO DOS SERVIÇOS

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente aditivo refere-se ao Contrato nº 73/2019, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE OBRA DE
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA VICENTE MOREIRA NO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA.

CONSIDERANDO, a conveniência administrativa para adequação do projeto, para melhor adequar o projeto as necessidades da
administração.

CONSIDERANDO, a necessidade de suprimir alguns itens do projeto e planilha orçamentária, sendo o 1.4 e 1.5, LIMPEZA MECANIZADA
DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA e DESMATAMENTO E LIMPEZA
MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES, respectivamente, ficando a cargo do município a limpeza do terreno, bem como sua
regularização (aterro, nivelamento de áreas, retirada de equipamentos, calçadas e vegetação existentes no local da obra).

CONSIDERANDO, a necessidade de inclusão do item COMPACTAÇÃO e acréscimo dos demais itens na planilha de serviço devido ao
fato que o item COMPACTAÇÃO não foi previsto na planilha original da licitação e os demais foram previstos com quantidades
insuficientes para a perfeita conclusão da obra.

CONSIDERANDO, o acréscimo de itens na planilha orçamentária original, os referidos itens são assim representados:

Código Nº
serviço Descrição Un. Qtde Preço unit Preço total

SINAPI 01 MURO DE ARRIMO 6.996,06

P.M.N.L 1.1
ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO M 5X10X20CM
1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM
ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E
AREIA)

m² 33,00 57,78 1.906,74

P.M.N.L
1.2

ESTACABROCA DE CONCRETO, DIÃMETRO DE
20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M. (A CADA 2m
DE MURO)

m
36,00 48,55 1.747,80

P.M.N.L 1.3 VIGA m 33,00 65,52 2.162,16
P.M.N.L 1.4 PILAR m 18,00 65,52 1.179,36

02 COMPACTAÇÃO
2.409,87

97083
2.1

COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO COM
COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO.
AF_09/2017 m² 912,83

2,64 2.409,87

03 PLANTAS - ESTRUTURA 3.368,10

P.M.N.L 1.1

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO M 5X10X20CM
1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM
ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E
AREIA) "Dados Utilizado
=((20,5*0,55)/2)+((16*0,90)/2)"

m² 11,94 57,78 689,89

P.M.N.L
1.2

ESTACABROCA DE CONCRETO, DIÃMETRO DE
20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M. (A CADA 2m
DE MURO)

m
21,00 48,55 1.019,55

P.M.N.L 1.3
CINTADE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA
IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016 m 39,83 31,28 1.245,88

P.M.N.L 1.4 PILAR m 6,30 65,52 412,78

04 ASSENTO - CONCRETO 3.762,51

P.M.N.L

4.1

ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO M 5X10X20CM
1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM
ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E
AREIA) m² 7,50 57,78 433,35



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 17 Pág(s)

P.M.N.L
4.2

ESTACABROCA DE CONCRETO, DIÃMETRO DE
20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M. (A CADA 2m
DE MURO) m 16,00 48,55 776,80

P.M.N.L 4.3 VIGA m 15,00 65,52 982,80
P.M.N.L 4.4 PILAR m 8,00 65,52 524,16

P.M.N.L 4.5

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EMARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L, APLICADAMANUALMENTE EM
PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS,
ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014

m² 14,00 41,60 582,40

P.M.N.L 4.6
LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA
200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E
CAP.C/CONC

m² 6,50 71,23 463,00

VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO 16.536,54

CONSIDERANDO, a supressão e o acréscimo (inclusão) de itens na planilha orçamentária original, o resumo das alterações contratuais
ficam assim representadas:

VALOR DO
CONTRATO
ORIGINAL

VALOR DO
ACRESCIMO

VALOR DA
SUPRESSÃO

NOVO VALOR
CONTRATUAL

VALOR TOTAL DO
CONTRATO

R$ 145.800,70 16.536,54 R$ 2.145,00 R$ 160.192,24

CLÁUSULA SEGUNDA - Nos termos do permissivo constante do processo licitatório modalidade Tomada de Preço N° 002/2019 - PMNL,
e nos termos do CAPITULO III – DOS CONTRATOS, SEÇÃO III, inciso I, alínea “a” e §1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações, o
contrato referido tem seu quantitativo/valor suprimido/acrescido, previsão contida na CLÁUSULA NONA – DOS ACRÉSCIMOS E/OU
SUPRESSÕES, do contrato em epígrafe.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Em conseguinte o referido contrato terá uma supressão num valor total de R$ 2.145,00 (dois mil cento e
quarenta e cinco reais) e um acréscimo num valor total de R$ 16.536,54 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta
e quatro centavos).

PARAGRAFO SEGUNDO: Diante da supressão e acréscimo resultará um acréscimo de R$ 14.391,54 (quatorze mil, trezentos e
noventa e um reais e cinquenta e quatro centavos) no contrato original, valor este que corresponde um percentual de 9,8706% do
contrato, percentual este com limite permitido no §1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

PARAGRAFO TERCEIRO: O valor atual do contrato ficará compreendido em R$ 160.192,24 (cento e sessenta mil, cento e noventa e
dois reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA– Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do CONTRATO.

CLÁUSULA QUARTA – FORO - Foro da Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

Nova Londrina /PR, em 15 maio de 2019.

MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
CONTRATANTE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 18 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 114/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
INFANTIS DESTINADOS AOS EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA, conforme Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 31 de maio de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Peço Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 19 de junho de 2019, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE MAIO DE 2019.

IZAEL EMÍLIO SOARES
Secretário Municipal de Esporte, Cultura e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 19 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras, Viação e
Serviços Urbanos, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº.016/2019,
após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA,
homologando e adjudicando em favor das empresas:

GLOBAL - COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI ME - CNPJ 27.015.938/0001-31
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
LUVA EXTRA DE RASPA COM COSTURA DE
ALGODÃO - PUNHO DE 7 CM

PAR 100,00 4,7000 470,00

LUVA EXTRA DE RASPA COM COSTURA DE
ALGODÃO - PUNHO DE 20 CM

PAR 100,00 7,4000 740,00

LUVA VAQUETA MODELO SOLDADOR
PUNHO DE RASPA - PUNHO 20 CM
TAMANHO P-M-G-GG

PAR 100,00 9,4000 940,00

LUVA VAQUETA CANO CURTO MODELO
PETROLEIRO TAMANHO P-M-G-GG

PAR 100,00 8,8000 880,00

LUVA VAQUETA CANO CURTO COM
REFORÇO - DORÇO EM RASPA

PAR 100,00 6,4500 645,00

LUVA LATEX INTERIOR SILVER TAMANHOS
P-M-G-GG

PAR 100,00 3,7500 375,00

LUVA DE ALGODÃO COM PIGMENTO DE PVC
4 FIOS

PAR 100,00 1,8500 185,00

LUVA LATEX NITRICA VERDE FORRADA
TAMANHOS P-M-G-GG

PAR 100,00 5,2000 520,00

LUVA PVC FORRADA - PALMA ÁSPERA
(25CM)

PAR 50,00 6,6000 330,00

MÁSCARA DE SOLDA POLIPROPILENO COM
CATRACA E VISOR ARTICULÁVEL

UNI 50,00 16,7000 835,00

ÓCULOS DE PROTEÇÃO MODELO
ESPORTIVO LENTE ESCURA OU CLARA

UNI 100,00 2,4000 240,00

ÓCULOS DE PROTEÇÃO - ANTI EMBAÇANTE
LENTE ESCURA OU CLARA

UNI 100,00 3,8500 385,00

PROTETOR AURICULAR TIPO FONE 20 DB UNI 100,00 16,4000 1.640,00
PROTETOR AURICULAR EM SILICONE
FARMACÊUTIVO

UNI 100,00 1,1500 115,00

AVENTAL DE RASPA SEM EMENDAS 100 X 60
CM

UNI 50,00 15,4500 772,50

AVENTAL PVC PRETO FORRADO BAINHA 140
X 90 CM

UNI 50,00 5,8000 290,00

AVENTAL PVC BRANCO FORRADO BAINHA
140 X 90 CM

UNI 50,00 6,2000 310,00

ÓCULOS CANARY - ANTIRRISCO UNI 100,00 3,8000 380,00
BOTA PVC PRETA, SEM FORRO, CANO
LONGO TAMANHOS 38-39-40-41-42-43-44

PAR 100,00 31,9000 3.190,00

BOTA PVC BRANCA, FORRADA, CANO
MÉDIO, TAMANHOS 38-39-40-41-42-43-44

PAR 100,00 25,8000 2.580,00

PERNEIRA EM CORVIN COM ALMAS DE
POLIPROPILENO (PAR)

PAR 100,00 12,2000 1.220,00

PERNEIRA RASPA 35 CM PAR 100,00 15,5000 1.550,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 20 Pág(s)

AVENTAL DE RASPA TIPO BARBEIRO COM
MANGAS 96 X 60 CM

UNI 50,00 63,9000 3.195,00

CAPA DE CHUVA PVC FORRADA COM
MANGA E CAPUZ AMARELA-TAMANHO EG

UNI 100,00 11,8500 1.185,00

MÁSCARA PFF1 PARA PÓ P1 (COM VÁLVULA) UNI 100,00 1,1500 115,00
MÁSCARA P2 - SEM VÁLVULA UNI 100,00 1,1500 115,00
PROTETOR FACIAL COM VISEIRA INCOLOR
20 CM

UNI 50,00 15,8000 790,00

COLETE REFLETIVO JAQUETA LARANJA OU
AMARELA FLUORESCENTE COM VELCRO

UNI 100,00 8,4900 849,00

CINTO PARA-QUEDISTA 3 PONTOS SEM
TALABARTE COM REGULAGEM TOTAL COM
ALMOFADA

UNI 10,00 108,0000 1.080,00

TRAVA QUEDA COM FITA/MOSQUETÃO PARA
CORDA 12 MM

UNI 50,00 105,0000 5.250,00

TALABARTE EM Y FITA PLANA COM
OBSERVADOR COM GANCHO MOSQUETÃO
AÇO 55MM "H-K-L-M-N"

UNI 20,00 120,0000 2.400,00

TALABARTE Y COM GANCHOS MOSQ. AÇO
55 MM H-K-L-M-N

UNI 20,00 98,0000 1.960,00

CREME 500 G DESENGRAXANTE COM
ESFOLIANTE

UNI 50,00 8,4900 424,50

CALÇA ELETRICISTA CINZA CLARO 1 E 2
COM REFLETIVO LARANJA TAMANHOS P-M-
G-GG

UNI 100,00 99,9000 9.990,00

CALÇA BRIM CINZA TAMANHOS DIVERSOS UNI 100,00 37,4900 3.749,00
CAPACETE COM SUSPENSÃO AJUSTE FÁCIL
- CORES VARIADAS

UNI 150,00 7,8500 1.177,50

PROTETOR SOLAR FATOR 60 - 120 G UNI 100,00 13,9000 1.390,00
REPELENTE COM NO MÍNIMO 100 ML UNI 100,00 6,8000 680,00
TOUCA CAPILAR BRANCA DESCARTÁVEL
PCT COM 10 PEÇAS

PC 50,00 1,1000 55,00

BOTINA BIDENSIDADE VULCAFLEX
TAMANHOS 38-39-40-41-42-43-44

PAR 80,00 29,7000 2.376,00

BOTINA BICO AÇO COM ELÁSTICO
TAMANHOS 38-39-40-41-42-43-44

PAR 80,00 36,4000 2.912,00

CAMISA ELETRICISTA CINZA CLARO 1 E 2
REFLETIVO LARANJA TAMANHOS P-M-G-GG

UNI 50,00 104,9000 5.245,00

KIT PARAAPLICAÇÃO DE DEFENSIVOS KIT 50,00 49,5000 2.475,00
CONE 50 CM LAR/BCO PVC UNI 50,00 7,4900 374,50
CONE 75 CM LAR/BCO PVC UNI 50,00 18,5000 925,00
CONE PVC LARANJA 75 CM C/ REFLETIVO E
BASE BORRACHA 2,5 KG

UNI 25,00 26,5000 662,50

FITA DE ISOLAMENTO ZEBRADA
AMARELA/PRETO 70 CM X 100M NÃO
ADESIVA

UNI 100,00 5,1000 510,00

FITA REFLETIVA DE SEGURANÇA PARA
VEÍCULOS 30 X 5 CM

UNI 100,00 2,5800 258,00

TRATAMENTO DO ACIDENTE VASCULAR
CEREBRAL ISQUEMICO AGUDO COM USO
DE TROMBOLITICO

SERV 50,00 112,6000 5.630,00

FITA ADESIVA DE MARCAÇÃO DE SOLO
4,5CM X 30M NAS CORES VERMELHA OU
AMARELA

UNI 50,00 15,3000 765,00

FITA ISOLANTE 19 MM X 20 M PRETA UNI 50,00 6,3000 315,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 21 Pág(s)

PLACA SINALIZADORA MENSAGENS
VARIADAS TAMANHO: 32X25CM - PVC
RÍGIDO

UNI 100,00 10,8000 1.080,00

ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA LED COM NO
MÍNIMO 1200 LUMENS 2 FARÓIS SLIM

UNI 10,00 132,5000 1.325,00

Total: 77.850,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE MAIO DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras, Viação e

Serviços Urbanos



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 22 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 122/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE SALGADOS DIVERSOS QUE SERÃO UTILIZADOS EM EVENTOS
PROMOVIDOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA/PR, conforme Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 31 de maio de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Peço Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 18 de junho de 2019, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE MAIO DE 2019.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira 31 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1555/2019 - 23 Pág(s)


	AVISO DE PREGÃO
	DECRETO MUNICIPAL  Nº 266/2019
	D E C R E T A
	GERALDO PEREIRA DA SILVA


	DECRETO MUNICIPAL  Nº 267/2019
	D E C R E T A
	GERALDO PEREIRA DA SILVA


	DECRETO Nº 265/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	DECRETO MUNICIPAL Nº 268/2019
	DECRETO MUNICIPAL N.º 269/2019
	D E C R E T A
	CLÁUSULA QUARTA – FORO - Foro da Comarca de Nova L
	AVISO DE PREGÃO
	AVISO DE PREGÃO



